
1 
 

 
 
 
 
 

   
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 
 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 
 

 

 
Al Sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente 

   All’Albo On line 
 

OGGETTO: Determina di adozione del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi  per gli 
anni 2023 e 2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto in particolare l’art. 229 comma 2 del Dlgs 36/2023, per cui “Le disposizioni del codice, con i relativi 





2 
 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 
Considerato che l’art. 226 commi 1 e 2 del Dlgs 36/2023 dispongono, rispettivamente, che il decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023 e che, a decorrere dalla 
data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229 comma 2, le 

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso; 

Considerato inoltre, che l’art. 225 comma 8 del già citato Dlgs 36/2023 dispone che, “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR … si applicano, anche dopo il 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Viste Linee guida ANAC n. 3; 
Visti il D.L. 76/2020, convertito con L. 120 del 2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108 del 2021, 

che hanno rimodulato le soglie previste dal D.Lgs. 50/2016, intervenuto in materia di procedure 
relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, 
introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente 
previste in scadenza al 31/12/2021 ed in seguito, rimodulate nonché prolungate fino al 
30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

Visto il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 secondo il quale“Le amministrazioni aggiudicatrici e gli 
enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

Visto il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure; 

Visto in particolare l’art. 55 comma 1 lett. b) sub 2, del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 che, in 
tema di misure di semplificazione in materia di istruzione, stabilisce che “I dirigenti scolastici, con 
riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 
affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto legge 76 del 2020, come modificato dal 
presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2,, lettera a), del 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di questa scuola; 
Visto il Programma Annuale di questa scuola per l’e.f. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

Delibera n. 05 del 13/02/2023; 
 Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, registrato alla Corte dei Conti al n. 2245 del 2 

settembre 2022, con il quale è stato disposto il riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l'attuazione del Piano Scuola 4.0, nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR, indicandone anche i criteri 
e i vincoli di attuazione;  

 
VISTO  il relativo piano di riparto “Allegato 1” al  D.M. 218  e   la quota risorsa  assegnata al  Liceo Scientifico  

“R. Nuzzi” – BAPS080006  di € 141.960,72,  per l’ attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms “Ambienti di apprendimento innovativi. Progetto: “Classi innovative 
Scuola 4.0.” Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21265“ ;  

Visto  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27/02/2023, prot. n. 1630; 
Visto  il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3492 del 10/05/2023; 



3 
 

VISTO  il relativo piano di riparto “Allegato 2” al  D.M. 218   e  la quota risorsa assegnata al  Liceo Scientifico  
“R. Nuzzi” – BAPS080006  di € 124.044,57, per l’ attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next 
Generation Labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro. Progetto: “laboratorio 
polifunzionale.” Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-17693; 

Visto l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27/02/2023, codice inoltro 
17693.0; 

Visto il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3497 del 11/05/2023 
Vista la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 
Considerato che, data l’entità delle risorse destinate, le forniture che questa scuola metterà in atto, per 

la realizzazione del progetto di cui sopra, rientrano nella soglia di cui all’art. 21 comma 6 del Dlgs 
50/2016; 

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto appena detto, di dover procedere con la 
predisposizione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 e 2024, 
di cui all’art, 21 comma 1 del già citato Dlgs 50/2016; 

Visto il D.M. 16/01/2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e 
pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
e aggiornamenti annuali”; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 19/05/2023, di approvazione del programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023 e 2024; 

Visto che, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nicoletta Ruggiero. 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

1) l’adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023 e 2024 ai sensi 
dell’art. 21 comma 1 del Dlgs 50/2016; 

2) la pubblicazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023 e 2024 ai 
sensi dell’art. 21 comma 7 del Dlgs 50/2016, sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione 
Albo Pretorio “Determinazioni”, Amministrazione Trasparente “Bilanci - Bilancio preventivo e 
consuntivo” e sito web sezione “PNRR”, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Nicoletta RUGGIERO  
Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esse connesse 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2023-06-01T19:14:15+0200
	NICOLETTA RUGGIERO




